REQUERIMENTO N.º              / 2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de uma faixa de pedestres elevada em frente ao portão de
entrada do Instituto Educacional Bomtempo (IEB), localizado na Avenida José Luíz Adjuto, no
Bairro Centro.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

V
7.

3E
30

.7
19

3.
K

23
A

.3
75

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
1.

3F
C

 -
 1

3/
01

/2
02

5
-

17
:3

0:
19

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, providência no sentido de determinar a construção de uma faixa de
pedestres elevada em frente ao portão de entrada do Instituto Educacional Bomtempo (IEB),
localizado na Avenida José Luíz Adjuto, no Bairro Centro.

  A presente solicitação visa garantir a segurança dos alunos, professores, pais e
demais pedestres que utilizam diariamente o acesso ao Instituto Educacional Bomtempo (IEB). A
construção de uma faixa de pedestres elevada é uma medida essencial para atender à demanda dessa
área, especialmente considerando a ausência de rampas de acessibilidade no canteiro central da
avenida, o que impede cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida de utilizarem a travessia de
forma segura.

Além disso, a faixa de pedestres existente encontra-se em um estado de desgaste
avançado, dificultando a visibilidade para motoristas e comprometendo a segurança dos transeuntes.
A implantação da faixa elevada não apenas solucionará o problema de visibilidade, como também
obrigará os motoristas a reduzirem a velocidade ao se aproximarem da escola, minimizando
significativamente os riscos de acidentes.

Essa medida beneficiará diretamente os alunos, professores e cadeirantes, que
poderão se deslocar com mais tranquilidade e segurança, além de proporcionar maior acessibilidade
e inclusão para toda a comunidade escolar e os transeuntes da região

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

V
7.

3E
30

.7
19

3.
K

23
A

.3
75

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
1.

3F
C

 -
 1

3/
01

/2
02

5
-

17
:3

0:
19

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 13/01/2025 17:30:19, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 17K3.8Z30.2199.U057.8637, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2A1.3FC - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 13/01/2025 - 17:30:19

Código de Autenticidade deste Documento: 17V7.3E30.7193.K23A.3756

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

V
7.

3E
30

.7
19

3.
K

23
A

.3
75

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
1.

3F
C

 -
 1

3/
01

/2
02

5
-

17
:3

0:
19

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P3c05c587889bd9f92826e87c296fb0a8K40471
Tipo de
Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar a construção de uma faixa de pedestres
elevada em frente ao portão de entrada do Instituto Educacional Bomtempo
(IEB), localizado na Avenida José Luiz Adjuto, no Bairro Centro.

Data de Envio:
13/01/2025
17:24:28

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

13/01/2025, 17:24 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40471

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40471 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

V
7.

3E
30

.7
19

3.
K

23
A

.3
75

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
1.

3F
C

 -
 1

3/
01

/2
02

5
-

17
:3

0:
19

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento